
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 807 del 03/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI COLLABORAZIONE A SUPPORTO DEGLI UFFICI DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER LA GESTIONE DELLA CONDUZIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO COMUNALE - CIG: Z2D2F864AB

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R.62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V° la seguente proposta di determinazione

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 – 2022;

- con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020 – 2022;

- che le procedure, per l’insediamento della nuova ditta aggiudicataria dell’appalto di gestione 
biennale del servizio idrico, sono tutt’ora in corso;

- che per il periodo che intercorre dal termine del vecchio appalto fino all’insediamento della nuova 
ditta aggiudicataria della Conduzione Biennale del Servizio Idrico, il servizio è gestito dal personale 
interno al Settore V in collaborazione con una Ditta in grado di fornire risorse a supporto del 
personale degli Uffici;

- che tale incarico di supporto è in scadenza;

Considerato:



Pagina 2/4

- le procedure per l’insediamento della nuova ditta aggiudicataria dell’appalto di gestione biennale 
del servizio idrico non si sono ancora concluse e il servizio idrico non può assolutamente essere 
sospeso poiché servizio pubblico indispensabile per l’igiene e la salute della cittadinanza;

- che la ditta Ditta Battaglia Group ha di fatto dato continuità al servizio, rendendosi disponibile e 
impegnandosi a proseguirlo, fino alla conclusione della procedura per l’insediamento della nuova 
ditta per la Gestione del Servizio Idrico, la cui data non può essere stabilita, e comunque non oltre il 
limite massimo indicato dalla Legge per gli affidamenti diretti per servizi, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- che occorre garantire la prosecuzione del servizio, si ritiene necessario, affidare nuovamente, alla 
Ditta Battaglia Group, agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento, l’incarico di 
collaborazione a supporto degli uffici del Settore V Servizio 2 Ufficio Idrico Integrato per la 
Gestione del Servizio Idrico comunale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 
2016 n.50 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
per una durata di giorni 10 (Dieci) ed un costo di € 16.625,00 oltre IVA;

- che la somma degli importi dell'affidamento precedente e il presente non supera la soglia massima 
indicata dalla Legge per gli affidamenti diretti per servizi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120;

- si ritiene opportuno procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell' art. 36, comma 2 lett.a) del 
D.Lgs. 50/2016, previa richiesta di disponibilità a proseguire il servizio di che trattasi alla ditta che 
attualmente cura lo stesso, alle stesse condizioni dell’affidamento in scadenza;

- che la durata del nuovo affidamento del servizio è di dieci (10) giorni e/o comunque fino 
l’insediamento della nuova ditta aggiudicataria dell’appalto di gestione biennale del servizio idrico;

- che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z2D2F864AB:

Dato atto che:

- con nota prot. n. 131653 del 01/12/2020, è stata inviata richiesta di disponibilità a proseguire il 
servizio di che trattasi alla Ditta Battaglia Group S.r.l. residente C.da Piancatella s.n. - 97100 
Ragusa;

- con nota prot. n. 132103 del 02/12/2020 la Ditta Battaglia Group S.r.l. residente C.da Piancatella 
s.n. - 97100 Ragusa, si è resa disponibile a proseguire il servizio alle stesse condizioni 
dell’affidamento in corso;

Pertanto si ritiene opportuno procedere all'affidamento della prosecuzione del servizio di che 
trattasi, a favore della Ditta Battaglia Group S.r.l. residente C.da Piancatella s.n. - 97100 Ragusa, 
alle stesse condizioni dell’affidamento in corso, impegnando la somma di € 16.625,00 oltre IVA al 
22% per un importo complessivo di € 20.282,50;

Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come
novellato con il D.Lgs. 56/17;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


Pagina 3/4

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) affidare alla Ditta Ditta Battaglia Group S.r.l. residente C.da Piancatella s.n. - 97100 Ragusa, il 
servizio di collaborazione a supporto degli uffici del Settore V Servizio 2 Ufficio Idrico Integrato 
per la Gestione della Conduzione del Servizio Idrico comunale,  per l'importo di € 16.625,00 oltre 
IVA  per un importo complessivo di € 20.282,50;

2) dare atto che la durata complessiva del servizio è di dieci (10) giorni e/o comunque  fino e non 
oltre l'insediamento della nuova ditta aggiudicataria della Conduzione Biennale del Servizio Idrico;

3) impegnare, la somma di € 20.282,50 al Cap. 1766 Cod. Bil. 09.04-1.03.01.02.999;

5) di dare atto di avere  verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6) dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente “gare e appalti”

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


